Управление образования города Ростова-на-Дону

 Приказ

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]

Об итогах проведении городского конкурса
юных конструкторов Ростова-на-Дону
«Защита творческих проектов- 2026»

Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону
от 04.12.2025г. УОПР-1110, в целях обеспечения условий для развития
познавательных интересов обучающихся к техническому творчеству, выявления
и поддержки талантливых детей, в соответствии с календарным планом
общегородских детских массовых мероприятий на 2025-2026 учебный год 16 января
2026 года был проведен городской конкурс юных конструкторов Ростова-на-Дону
«Защита творческих проектов – 2026».

В конкурсе приняли участие 52 обучающихся из 24 образовательных
учреждений города Ростова-на-Дону. К защите представлено 47 творческих
проекта:

- Ворошиловский район - 7 работ: (МБОУ «Лицей №56 – 3, МАОУ «Гимназия
№76» - 1, МАОУ «Гимназия№34 им. Чумаченко Д.М.» - 1, МБУ ДО ЦДТ - 2);

- Железнодорожный район - 8 работ: (МБУ ДО «ДДТ» Железнодорожного
района - 1, МАОУ «Юридическая гимназия №9 им. Сперанского М.М.» - 1, МБОУ
«Школа №67» - 2, МАОУ «Школа №77» - 1, МБОУ «Школа №83» - 1, МБОУ
«Школа №64» - 2);

- Кировский район - 12 работ: (МАОУ «Школа №116» - 1, МБУ ДО ЦДТТ –
11);

- Ленинский район - 1 работа: (МБУ ДО ДТДМ -1);
- Первомайский район - 1 работа: (МБУ ДО Первомайского р-на

г. Ростова-на-Дону «ЦРТДиЮ» - 1);
- Пролетарский район - 6 работ: (МБУ ДО ЦВР «Досуг» - 1, МАОУ «Лицей

№11» - 3, МБОУ «Школа №17 - 1, МБОУ «Школа №1 - 1);
- Советский район - 9 работ (МБОУ «Лицей №58 - 1, МАОУ «Школа №115» -

2, МБУ ДО ДДТ - 6);
- Октябрьский район – 3 работы: (МАОУ «Школа №32 им. Молодой гвардии»,

МБУ ДО ЦДОД Октябрьского р-на - 1, МБОУ «Лицей №69 - 1).
Жюри конкурса отметило высокий уровень подготовки и защиты проектов,

распределив призовые места. Дипломы присуждены 9 победителям и 18 призерам
конкурса.

С результатами конкурса «Защита творческих проектов - 2026» можно
ознакомиться по ссылке https://disk.yandex.ru/d/G9j8puVGcOr_fQ.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги городского конкурса «Защита творческих проектов –

https://disk.yandex.ru/d/G9j8puVGcOr_fQ

2026» согласно приложению.
2. Начальникам районных отделов образования города Ростова-на-Дону

провести анализ участия образовательных учреждений в городских конкурсах
технической направленности.

3. Директору МБУ ДО ЦДТТ Пивеню Н.А. обеспечить:
3.1 Рассылку наградных документов и сертификатов участникам конкурса.
3.2 Рекомендовать обучающимся, занявшим призовые места в конкурсе,

принять участие в научно-практической конференции Донской Академии Наук
Юных исследователей им. Ю.А. Жданова в марте 2026 года.

4. Руководителям образовательных учреждений довести информацию об
итогах конкурса до сведения педагогов и обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Ленецкую Л.А.

Начальник

Управления образования
города Ростова-на-Дону

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Вихтоденко

Штоль Н.А.

+7 (863) 240-17-00

Приложение к приказу
от ___________ УОПР__________

Таблица итогов городского конкурса юных конструкторов Ростова

«Защита творческих проектов – 2026»

№ Название работы ФИ автора Образовательное
учреждение

ФИО
руководителя

Место

«Проекты по экологии и энергосберегающие технологии»
1.

«Прототип накопителя
электроэнергии для

жилого дома»

Петренко
Георгий

Суходольский
Максим

МАОУ «Школа
115»

Тесля Наталья
Николаевна

1

2.

«Макет ЛЭП»
Красильников

Лев

МБОУ «Школа
№67 имени 6-й
Гвардейской
Сивашской
танковой бригады»

Пашкевич
Людмила
Михайловна

2

3.

«От бросового к
бесценному:
коллекция

апсайклинга»
Евстратова
Анастасия

МБУ ДО «Дворец
творчества детей и
молодёжи»
МАОУ
"Юридическая
гимназия №9 имени
М.М.Сперанского"

Жилкина
Виктория
Владимировна

2

4. Зеркало с цветочным
декором из

пластиковых бутылок
"Конец зимы"

Лысенко
Вероника

МБУ ДО ДДТ
Железнодорожного
р-на

Пархоменко
Инга Вадимовна

3

5. «Экологический район
в городе Ростове-на-

Дону»
Кузьмина
Алевтина МБОУ "Школа 1"

Лапина Елена
Николаевна

3

«Современный дизайн городской среды»
1.

Макет памятника
самолёта "Су-30"

Артеменко
Антон

МБУ ДО ЦВР
"Досуг"
Пролетарского р-на

Рустамов Омар
Шамилевич

1

2.
«Музей традиционных
ценностей»

Заманский
Михаил

МБОУ»
Лицей№56»

Кошарный
Виктор
Анатольевич

2

3.
Светильник
«Космический куб»

Петров
Тимофей

МБОУ
«Лицей№56»

Кошарный
Виктор
Анатольевич

3

4 «Дизайн автобусной
остановки на микр.
Суворовский”

Валтышева
София

МАОУ "Школа 32
им. Молодой
гвардии"

Манвейлер
Арина
Владимировна

Грамота

5.
«Зимний городок»

Гаврицкова
Маргаита

МАОУ «Школа
116»

Яковлева Майя
Владимировна Грамота

«Устройства с программным управлением, радиоэлектроника»
1. «Механическая

компактная
клавиатура»

Подмарев
Леонид

МБУ ДО ЦДТ
Ворошиловского
района

Тимошенко
Наталья
Викторовна

1

2.
«Модель поискового
устройства»

Волчков
Максим

МБОУ «Лицей
№56»

Кошарный
Виктор
Анатольевич

1

«Технология художественной обработки материалов»
1.

«Весёлый дятел» Гладких Егор
МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Иванова Софья
Юрьевна 1

2.

«Светильник»
Анцыгин
Дмитрий

МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Водяная Любовь
Анатольевна

2

3. Кокошник из
коллекции «Русские

красавицы»
Бабынина
Екатерина

МБУ ДО ДДТ
Советского р-на

Лубягина Лариса
Николаевна

3

4.

«Матрёшка» Трещева Ольга

МАОУ « Лицей
№11 им.

Ермольевой З.В.»

Мелешко
Светлана

Викторовна
3

5.
«Сумка-тоут из

образцов мебельной
ткани»

Евстратова
Анастасия

МАОУ
"Юридическая

гимназия №9 имени
М.М.Сперанского"

Жилкина
Виктория

Владимировна

1

6.
«Маркетри-искусство

или ремесло»
Шевченко

Сергей
МБОУ «Школа
№64»

Пашкевич
Людмила
Михайловна

1

7.

«Собака»
Виценовский

Дмитрий

МАОУ « Лицей
№11 им.
Ермольевой З.В.»

Мелешко
Светлана
Викторовна

2

8.

«Игрушки из бисера»
Дьякова

Екатерина
МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Эйдельман
Надежда
Леонидовна

2

9

«Розы из лент» Бондарь Ульяна
МБОУ «Школа
№83»

Крошнякова
Ирина
Валентиновна

3

10. "Ватная кукла…И
тридцать витязей

прекрасных..."
Тычко

Анастасия

МБУ ДО ЦДТ
Ворошиловского
района

Мелихова
Эмилия
Рамалдановна

3

11.
«Интерьер кукольного

дома»
Воронянская

Софья
МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Эйдельман
Надежда
Леонидовна

Грамота

12.

кукла Аза»
«Интерьерная

Трубачёва
Мария

Дорофеева
Мария

МБОУ «Школа
№64»

Баева Ирина
Александровна

Грамота

13.
«Шарнирный

медведь»
Стабровская

Милада
МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Стабровская
Алёна
Александровна

Грамота

14. «Альтернативные
способы лозоплетения.

Использование
нестандартных
материалов для

техники
лозоплетения»

Маштакова
Мирра

МБУ ДО ЦДОД
Октябрьского р-на

Челбина
Анжелика
Алексеевна
Рукина Елена
Николаевна

Грамота

«Юные техники для города»
1. Масштабная модель

летательного аппарата:
«Вертолёт Гранит» Тихонов Захар

МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Лазаренко
Валерьян
Валерьянович

1

2. Проект создания
масштабной модели-
копии самолёта-
штурмовика «Гром»

Максимов
Святослав

МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Лазаренко
Валерьян
Валерьянович

2

3. Самолёт будущего – Козинченко МБУ ДО ЦДТТ Лазаренко 3

разведчик-
бомбардировщик «КП-
5»

Прохор г.Ростова-на-Дону Валерьян
Валерьянович

4.
«Робот-доставщик»

Тунников
Артём

МБОУ«Школа №
17»

Хачатурян Аида
Грантовна 2

5. Стендовая модель
самолета
«МиГ-9»

Недвига Игнат
Андреевич

МБУ ДО ЦДТТ
г.Ростова-на-Дону

Столович
Михаил
Анатольевич

3

«Рационализация и сельское хозяйство»
1.

«Мотовездеход,
трансформер» Шутов Георгий

МБУ ДО ЦДОД
Октябрьского р-на

Волков
Александр
Викторович

1

2. «Разработка системы
автономной
автоматизации фермы
на базе Arduino с
использованием
солнечной энергии»

Шатрун Матвей
Халуторных

Никита
МАОУ «Школа
115»

Тесля Наталья
Николаевна

2